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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 722/2017-GAP , 

Paraguagu Paulista-SP, 4 de outubro'de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°068/2017. 

Senhor .Presidente: 

Encaminhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "DispOe sobre autorizagao para abertura de 
credit° adicional suplernentar ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de 
Educagao para atendimento da atividade que especifica". 

Considerando a relevancia e urgencia da rnateria, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada corn prioridade. 

Certos da atengao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao. 

Atenciosamente.• 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°:06S,  de 4 de outubro de 2017: 

Senhor Presidents e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciagao 	deliberagao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "DispOe sobre autorizagao para-abertura de 
credit° adicional suplementar ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de 
Educagao para atendimento da atividade que especifica". 

Esta propositura visa obter autorizagao para abertura de credit° adicional 
suplementar de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), ao Orgamento Programa 2017,• 
conforme classificagao do Anexo I. 

0 credit° suplementar de R$ R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) sera 
aberto no Departamento de Educagao, para atendimento da Atividade 2044, 
Manutengao da Alimentagao Escolar, pagamento de despesas corn material, bem ou 
servico para diStribuigao gratuita. 

0 credit° sera coberto corn recursos provenientes da anulagao parcial ou 
total de dotagOes, conforme classificagao constante do Anexo II. 

• 	Por conta do credit°, ora aberto, fica .alterada a Programagao 
Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Posto isto, considerada a urgencia e relevancia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°. 06B,  DE 4 DE OUTUBRO DE 2017 

DispOe sobre autorizacao para 'abertura 
de credito adicional .suplementar. ao 
Orcamento Programa 2017, no 
Departamento de Educacad para 
atendimento da atividade que especifica. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir aredito suplementar de 
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), ao Orcamento Programa 2017, conforme 
classificacao do Anexo I. 

Paragrafo Cinico. 0 credit° suplementar sera aberto no Departamento 'de 
Educacao, para atendimento da Atividade 2044, Manutencao da Alimentacao 
Escolar, pagamento de .despesas corn material, bem ou servico para distribuicao 
gratuita. 

Art. 2° 0 credit° sera coberto corn recursos provenientes da anulacao 
parcial ou total de dotacOes, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Art. 3° Fica alterada a Programagao Orcarnentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo DecretO Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de ParaguaOu Paulista 
Estado de tao Paulo 

Projeto de Lei n°  0G3  de 4 de mitubro de 2017 	  Fls. 2 de 3 

kv  

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de st. publicacap. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 4 de outubro de 2017. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 068 , de .4 de outubro de 2017 	  Fls. 3 de 3 

ANEXO I 
02 	06 	04 	DEPTO DE EDUCAcA0 - IV - ALIMENTAcA0 E NUTRIcA0 

201 	12:306.0010,2044.0000 	 MANUTEKAO DAALIMENTAcAO ESCOLAR 200.000,00 
3.3.90.32.00 ' 	- 	Material, Bern ou Servico para Distribuicao Gratuita 
01 	 TESOURO 

• 110 	000 	GERAL ,k 
Subtotal Credit° Suplementar R$ 	 200.000,00 

AN EXO II 
' 02 	06 	03 	DEPTO DE EQUCAcA0 - II - ENSINO FUNDAMENTAL 

186 	. 12.361.0009.1015.0000 	 REFORMA/AMPLIAcA0 DE UNIDADES ESCOLARES 
30.000,00 	 " 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAOES 
01 	 TESOURO 
220 	000, 	ENSINO FUNDAMENTAL 

02 	14 	01 	ENCARGOS GERAIS DO MUNICiP10 
573 	28.843.0026.0003.0000s 	 AMORTIZAcA0 DA DIVIDA PUBLICA -15.000,00 

4.6.90.71.00 	 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

574 	28.843.0026.0003.00150 	 AMORTIZAcA0 DA DIVIDA PUBLICA -20.000,00 
4.6.91;71.00 	 • PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA- INTRA- 

OKAMENTARIO 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

'577 	28.846.0026.0002.0000 	 PAGAMENTO DE SENTEKAS JUDICIAIS 	-25.000,00 
3.2.90.91.00 	 SENTEKAS JUDICIAIS 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

578 	99.999.0999.0999.0000 	 RESERVA DE CONTINGENCIA 	-80.000,00 
9.9.99.99.00 	 RESERVA bE CONTINGENCIA 
01 	' 	TESOURO 
110 	000 	GERAL 

02 	16 	01 	DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
616 	04-.122.0002.2010.0000 	 MANUTENIQA0 REDE DE FIBRA OPTICA CIDADE DIGITAL 
-30.000,00 

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

Subtotal de Anulacao R$ 
	 -200.000,00 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

Dispoe 	sobre 	a 	Programacao 
Financeira e o Cronograma de . 

Execucao Mensal de Desembolso, 
conforme o disposto na Lei Organica 
do Municipio e no art. 8° da Lei 
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei 

Responsabilidade Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municiplo da EStancia Turistica de .  
. Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuiVies que sao conferidas, 
pela legislagao vigente, em especial*o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8° da Lei Complementar Federal n° -  101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECRETA: 

'Art. 1° Ficam .estabelecidos os limites para mov .'imentagao de empenho e 
para paganientos relativos as dotagOes constantes da Lei Orgamentaria para o 
exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de 2016, ha forma 
discriminada nos anexos deste decreto.' 

Art. 2° Os creditos suplementares 6 especiais que vierem a ser abertos 
neste exercicio, bem como os creditos especiais reabertos, terao sua execugao 
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes. 

, Art. 3° A realizagaO de despesa a conta de recursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitadas as dotagees aprovadas, ate o limite da efetiva 
arrecadagao das receitas correspondentes. 

Art. 4° A despesa corn pessoal e encargos sociais nao podera exceder a 
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal). 

. Paragr. afo Tunic°. .Somente -sera admitida despesa superior ao limite 
eitabelecido no caput deste artigo corn o objetivo de pagamento da folha corn o 
pessoal efetivo: 

Art. 5° Niao sere objeto de limitagao as despesas destinadas ao 
pagamento . do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orgamentarias. 
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Prefeitura Municipal da •Estancia Turistica de47araguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Decreto n 6.066, de 2 de janeiro de 2017  	..... 	Fls. 2 de 2 

Art. 6° Os • recursos financeiros correspondentes 'aos creditos 
orgamentarios consignados na Lei Orcamentaria para o exercicio de 2017 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, serao entregues ate o dia 20 de cada 
flies, em obediencia ao art. 168 da Constituigao Federal, conforme dispOe mart. 29-A 
da Constituigao Federal. 

Art. 7° As mediciies para liberagao de pagamento de obras em execucao 
deverao informar o percentual da execucao fisica da obra, parasavaliagao do servigo 
de engenharia da Prefeitura Municipal. 

Art. 8° 0 servigo de contabilidade da Prefeitura' Municipal adotara as 
providencias necessarias ao bloqueio provisorio das, dotagoei oramentarias 
constantes .da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria 
Anual 2017, cujas acaes dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execucao orgamehtaria e financeira. 

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagaa. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017. 

Chafe d Gabinete 
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